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Om awiana praca podejmuje zagadnienie w  najmniej dotąd przebadanym okresie h isto
rii K ościoła  na Słow acji, jak stwierdza jej Autor, badacz musi s ię  liczyć ze stosunkowo  
niedużą ilo ścią  m ateriałów źródłowych. D o pracy tej z pożytkiem  m oże sięgnąć historyk  
K ościoła, zainteresow any przeszłością liturgista i kanonista.

ks. Edward Górecki

Zbigniew Kępa, M arksizm  i ew olucja . „ Twórczy darw in izm  ” 
ja k o  n arzędzie  p ro p a g a n d y  anty relig ijn ej w  latach  1948-1956 , 

Wydawnictwo „Biblos”, Tarnów 1999 , ss. 199

W pływ  ideologii marksistowskiej na naukę, czy  bardziej szczegó łow o  ujmując -  na 
interpretacje w yników  nauk przyrodniczych, pozostaje ciągle jednym  z interesujących, 
a rów nocześnie słabo opracowanych tem atów dla badań naukowych. W pływ  w ładz p o li
tycznych na interpretacje teorii naukowych jest chyba najwyraźniej w idoczny, gdy idzie 
o teorię ew olucji. Interesujący przyczynek w  opracowywaniu tej problematyki m oże sta
now ić książka Zbigniew a K ępy Marksizm i ewolucja. „ Twórczy darwinizm ” jako narzę
dzie propagandy an ty religijnej w latach 1948-1956, wydana nakładem Tarnowskiego Wy
dawnictwa D iecezjalnego „B iblos” w  ramach serii Rozprawy OBI.

C elem  pracy jest przedstawienie tzw. nowej b iologii w  aspekcie walki z re lig ą (s . 10). 
Tak określony cel jest  realizow any na tle szerszego tła, jaki stanowi stan b iologii w  krajach 
tzw. Bloku W schodniego. K siążka składa się z czterech rozdziałów. D w a pierw sze roz
działy zawierają analizę historyczną dwóch okresów  propagowania i rozwijania „nowej 
bio log ii” . I tak, przedm iotem  rozważań rozdziału p ierw szego Twórczy darwinizm w Pol
sce w latach 1948-1951 (s. 15-46) są  okoliczności organizowania s ię  zw olenników  darwi- 
nizmu, głów ni jego  propagatorzy, pierw sze ich zjazdy. Najpierw ukazane zostaj okolicz
ności powstania Koła Przyrodników-M arksistów, jego  cele i zadania oraz oceniony zostaje 
wkład członków  koła w przygotowania do pierw szego Kongresu Nauki Polskiej. Następ
nie przedstawione zostały noty biograficzne trzech m arksistowskich przyrodników: W ło 
dzim ierza M ichajłow a (1905-1994), K azim ierza Petrusewicza (19 0 6 -1 9 8 2 ) i Jana D em 
bow sk iego  (1889-1963), czołow ych  przedstaw icieli i propagatorów „nowej b io log ii” . 
R ozdział kończy om ów ien ie obrad p ierw szego Kongresu Nauki Polskiej (1951) oraz 
dokonanej przez K. Petrusew icza oceny pracy naukowego aktywu partyjnego. R ozdział 
drugi Twórczy darwinizm w Polsce w latach 1952-1956 (s. 47—77) przedstawia dalsze  
dzieje tw órczego darwinizm u w P olsce oraz propagujące go urzędow e instytucje. S zcze 
gó lną  rolę w propagowaniu darwinizm u odegrała powstała w  1952 roku Polska A kade
m ia Nauk wraz z działającym  w  jej strukturach W ydziałem  II N auk B io log iczn ych . W 
ramach tegoż W ydziału II była prowadzona działalność przez K om isję Ew olucjonizm u. 
Jej celem  było  czuw anie nad ogólnym i problem ami b iologicznym i o najw yższym  zna
czeniu id eolog icznym  i podejm ow anie działań zm ierzających do ponoszenia poziom u  
id eo log icznego  i kw alifikacji naukowych m łodych pracow ników  nauki (s. 58). R ozdział 
kończy om ów ien ie działa lności ideologicznej i w ydaw niczej P olsk iego  Towarzystwa  
Przyrodników  im. M. Kopernika po jego  połączeniu  ze Z rzeszeniem  Przyrodników- 
M arksistów  (1952).
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R ozdział trzeci Reinterpretacja badań przyrodniczych Nusbauma-Hilarowicza (s. 78- 
117) prezentuje zagadnienia m etodologiczne stosowane w  badaniach naukowych w  okre
sie stalinowskim . Autor na przykładzie dzieła Ida ewolucji w biologii znanego w  P olsce i 
Europie przyrodnika Józefa Nusbaum a-Hilarowicza zm ierza do ukazania zm ian, jakie  
dokonały się w  reinterpretacji m yśli ewolucyjnej pod w pływ em  założeń ideologicznych. 
Tak określony cel realizuje poprzez porównanie pierwszego wydania Idei ewolucji w bio
logii z  roku 1910 z wydaniem  drugim z  1952 roku. I tak, najpierw om ów iona zostaje 
koncepcja ew olucji badanego przyrodnika oraz jego  rozumienie relacji zachodzących po
m iędzy naukami przyrodniczym i a filozofią i teologią. Po czym  dokonana zostaje prezen
tacja m yśli N usbaum a-Hilarowicza po jej reinterpretacji przeprowadzonej przez redakto
rów drugiego wydania zgodnie z  marksistowską metodą badań. C ałość prowadzonych w  
rozdziale rozważań kończą w nioski wyprowadzone z porównania relacji m iędzy naukami 
przyrodniczym i, filozofią  i teologią  w  ujęciu Nusbauma-Hilarowicza i w  ujęciu reprezen
tantów „tw órczego darwinizmu”. Rozdział czwarty Ideologizacja biologii (s. 118-170) 
zawiera problem atykę ideologizacji nauk biologicznych. W  części pierwszej om ów iona  
zostaje tematyka i przebieg znaczących kursów oraz konferencji propagujących „nową  
bio log ię”: Konferencja w  Kuźnicach (1951), Kurs b iologii w  D ziw now ie (1952), K onfe
rencje m łodych b io logów  w  Kortowie (1953), Konferencja w  Kortowie (1955). N atom iast 
część druga rozdziału ukazuje sposób i przedmiot walki ideologów  i propagatorów „no
wej b io log ii” z chrześcijańską teologią stworzenia świata i człow ieka. Przedmiotem zain
teresowań autora są następujące tezy przyrodników-marksistów: rozwój b iologii w yzw a
laniem  się  spod w pływ u chrześcijańskiej filozofii, przyrodoznawstwo ze swej natury jest 
m aterialistyczne, motorem ew olucji nie m oże być Bóg, Watykan przeciwko nauce, ency
klika Humani generis przeciwko idei rozwoju, biblijna legenda o stworzeniu człow ieka. 
C ałość omawianej książki zam yka stanowiące zebranie najważniejszych w niosków  za
kończenie (s. 158-170).

Reasumując m ożna stwierdzić, że  prezentowana książka Marksizm i ewolucja stanowi 
interesujące studium historyczne. Szczegółow a prezentacja, zw łaszcza w  pierwszych dwóch  
rozdziałach, różnych urzędowych organizacji zorientowanych ideologicznie dobrze odda
je  klimat uprawiania nauk o znaczeniu św iatopoglądowym  w  system ie kom unistycznym . 
W prawdzie autor w e w stępie zaznacza, iż studium to będzie posiadać rów nież aspekt teo
logiczny: „nie tylko dlatego, że  dotyka doniosłego zagadnienia ideologicznej walki z reli- 
gią, lecz przede w szystkim  dlatego, że wynikają z  niej bezpośrednie wnioski dotyczące 
relacji pom iędzy teologią a naukami przyrodniczymi, w  szczególności z  b iologią” (s. 13). 
Zapow iedziany aspekt jest jednak, poza zagadnieniem ideologicznej walki z religą, w  roz
działach pracy prawie niedostrzegalny. N aw et w  podsumowaniu, m im o dokonanej zapo
w iedzi (s. 164), trudno dostrzec uwagi na temat relacji teologii z naukami przyrodniczymi. 
Podobnie jak niewystarczającym  wydaje się uzasadnianie przez autora aktualności tem a
tyki ew olucji przez odwołanie się tylko i w yłącznie do jednej papieskiej w ypow iedzi na 
temat stosunku K ościoła do ewolucji (por. Jan Paweł II, Magisterium Kościoła wobec 
ewolucji. Przesłanie Ojca Świętego do Członków Papieskiej Akademii Nauk, OsRom Pol 
18(1997) nr 1, s. 18-19). Szkoda również, iż w  bibliografii zabrakło szerszego uw zględnie
nia prac krakowskiego filozofia przyrody ks. Kazimierza Kłósaka, prowadzącego już w  
latach pięćdziesiątych polem iki z marksistowskim interpretowaniem ewolucji (por. np. K.
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K łósak, W poszukiwaniu Pierwszej Przyczyny, cz. 1, Warszawa 1955). M im o w ym ien io
nych uw ag książka pozostaje ciekaw ym  studium historycznym  dotycącym  zm ieszczonego  
w  podtytule tematu i okresu. I tym sam ym  jest godna polecenia szczególn ie  zainteresow a
nym  poznaniem  kw estii ideologizacji nauk, czy  też układaniem się  relacji pom iędzy K o
ścio łem  a państw em  w  niedalekiej komunistycznej przeszłości, szczególn ie  w  aspekcie 
posługiw ania s ię  przez ów czesne w ładze odkryciami nauki w  zw alczaniu K ościoła czy  
religii w  ogóle . Om awiana książka m oże stanowić rów nież dopełnienie, od  strony histo
rycznej, prowadzonych dyskusji pom iędzy przyrodnikami, filozofam i i teologam i na te
mat ew olucji.

Ks. Andrzej Anderwald

Jarosłav Pecha, P rip ra va  na m anzelstvo  na S lovensku v  o b d o b i  
1917-1983  p o d ia  zàvâzn ych  univerzalnych a  partiku larn ych  

kânonickÿch noriem , Badin 1999, ss. 160

Studium J. Pechy ukazało s ię  w  serii Studia Theologica Neosoliensia jako czwarta 
pozycj a. Jest to studium z zakresu prawa kanonicznego o nachyleniu duszpasterskim. Składa 
się  z czterech rozdziałów  poprzedzonych wstępem . Po zakończeniu został um ieszczony  
załącznik z Rituale Slovacchiae, w ydanego w  Ratyzbonie w  1937 r. W ykaz wykorzysta
nych źródeł i literatury zam yka pracę.

Przygotowanie do m ałżeństwa w inno zaw sze nawiązyw ać do m iejscow ych zw ycza
jów  i m entalności ludzi. D latego Autor słusznie podjął się prześledzenia obowiązujących  
w  tej materii norm kościelnych zarówno pow szechnych, jak i partykularnych, obow iązu
jących na terenie Słow acji. U plasowanie tego zagadnienia w  kontekście uwarunkowań 
życia i działalności K ościoła skłoniła Autora do zajęcia s ię  sytuacją K ościoła na terenia 
Słowacj i w  latach 1918-1983. R olę tę spełnia rozdział I. W  trzech pierwszych paragrafach 
om awia Autor kolejno polityczno-społeczną i religijną sytuację w  r. 1918, sytuację spo
łeczną i religijną w  okresie od 1918 do 1940 r., niełatw ą sytuację w  latach czterdziestych. 
Z paragrafu czwartego dowiaduje się  czytelnik o w alce z  K ościołem  na Słow acji w  latach 
1948-1983. Paragrafu piątego nie m ogło w  tym  rozdziale zabraknąć. Jest on pośw ięcony  
prawodawstwu państw ow em u w  sprawach m ałżeńskich, które pozw ala lepiej rozum ieć 
kościelne przepisy partykularne i ich stosow anie.

W  rozdziale drugim Autor przechodzi do om ów ienia zagadnienia przygotowania do 
m ałżeństw a w g  prawodawstwa pow szechnego i partykularnego dla d iecezji słow ackich. 
Najpierw w  § 1 krótko przedstawia istniejący stan w  r. 1918. W  tym  roku zaczął obow ią
zyw ać prom ulgow any rok w cześniej K odeks Prawa Kanonicznego. R ów nocześnie rozpo
czynała s ię  sam odzielność K ościoła na Słowacji w  ramach Republiki C zechosłow ackiej, 
z  czym  w iązało s ię  odchodzenie od obowiązujących dotąd w ęgierskich struktur cyw il
nych i kościelnych. To w szystko składało się na faktyczny stan trudności związanych z przy
gotow aniem  do m ałżeństw a. W  następnym paragrafie w  6 punktach zostały przedstawio
ne w ym agania K odeksu Benedykta X V  w  interesującej Autora dziedzinie. W  trzecim  
paragrafie drugiego rozdziału została uwaga pośw ięcona prawodawstwu partykularnemu


